
Årsberetning 2021-22 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk 
Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen torsdag den 3. marts 2022 i Røde Kors lokalet på 
Skjern Station 
 
Bestyrelsen 
Sidste generalforsamling blev afholdt mandag den 16. august 2021 her i Røde Kors lokalet. Det sene 
tidspunkt på året skyldtes pandemien. 
Arne Refslund og Bent Dollerup blev genvalgt til bestyrelsen, Niels Peter Pedersen blev genvalgt 
som suppleant, og Jørgen Christian Pedersen og Otto Pilgaard blev genvalgt som revisorer. 
 
Konstitueringen blev afviklet, inden vi gik hjem. Undertegnede fortsatte som formand, Arne 
Refslund som næstformand, Bent Dollerup som kasserer, Anne Rähr som sekretær og Søren 
Nørgaard som almindeligt bestyrelsesmedlem. 
 
Bestyrelsen har siden da holdt 3 møder og været samlet til julefrokost. 
 
Året i vores lokalafdeling 
Aktiviteterne i vores forening er begyndt igen efter den lange coronanedlukning. 
 
Den 30. september havde vi sammen med museet, museumsforeningen og folkeuniversitetet besøg 
af Hans Jørgen Lysholm. Han holdt et meget fint foredrag med velvalgte billeder om grænselandets 
historie. Det var en forsinket markering af 100 året for Genforeningen, og det foregik i Tarm 
Kirkehus. Fremmødet bar præg af, at mange endnu ikke havde vovet sig ud af coronahiet, men jeg 
kan oplyse, at man kan finde en optagelse af foredraget på Radio Aadalens hjemmeside. 
 
Den 9. oktober kørte fire af os til kredsgeneralforsamling i Holstebro. Lars Barfoed, vores nye 
landsformand, var med og holdt et oplæg til debat. Han gjorde det godt, og det lover godt for 
fremtiden. 
 
De nordiske træer har klaret sig godt i Tarm og Videbæk, men i Skjern led de nærmest 
druknedøden. Det blev der rettet op på den 14. oktober. Vi fik et nyt sæt træer fra kommunen og 
gravede selv huller og plantede dem på et bedre sted. Samtidig blev egetræspælen forsynet med 
QR kode, som leder én til det sted på vores hjemmeside, hvor man kan læse om de nordiske træer. 
Herfra kan man jo så gå videre og få mere at vide om foreningen. Inden træplantningen mødtes vi 
ved vandhaverne og hørte Frede Haukrogh fortælle om dét projekt. 
 
Den 15. november var det tid for årets skumringstime i den nordiske litteraturuge. Temaet var 
Drømme og længsel i Norden, og det foregik som sædvanlig på Tarm bibliotek. Helga Rude Nielsen 
var oplæser, og vi blev ført langt ind i romanen Katrina af Sally Salminen. Denne gang kunne vi både 
drikke kaffe og synge sammen. 
 
Tre af os kom af sted til tillidsmandsdag i Vejle den 27. november. Også her gjorde Lars Barfoed god 
figur, og såvel i Holstebro som her i Vejle blev foreningen gået efter i sømmene. 
 
  



Så blev der endnu en coronapause, og vi lukkede op igen den 24. februar med et causeri over Jeppe 
Aakjærs digtning og liv. Det blev dygtigt og inspirerende fremført af John Madsen med hjælp af 
hans pianist Steen Mørcholdt. Efter foredraget nød vi DHE’s gode bagværk til en kop kaffe, inden vi 
sluttede af med ”Stille hjerte, sol går ned”. Museumsforeningen og Folkeuniversitetet var 
medarrangører.  
 
Fremtiden lokalt 
Nu har vi fået skubbet arrangementerne i gang igen, og det er godt. Her i foråret skal vi møde den 
nordiske sangskat, når Thomas Buur den 1. maj kommer og fortæller og selv sidder ved klaveret, 
når der skal synges. Den 18. juni skal vi pynte og rejse majstang i Fredskoven i Skjern, og til efteråret 
kommer vi med foredrag og lysbilleder en tur med på sæteren i Norge. Og så vil jeg også nævne, at 
kredsen arrangerer en tur til Else Husted Kjærs galleri i Nees den 22. september. 
Vi laver halvårsprogrammer, og Anne Rähr sender løbende information ud, men derudover kan 
man også finde oplysninger om, hvad der skal ske, ved at kigge på vores hjemmeside. Den hedder 
skjern.foreningen-norden.dk  
  
De større linjer 
Når jeg læser avis og medlemsblad får jeg et billede af en række nordiske ministre, der har en livlig 
korrespondance og udveksler idéer og erfaringer, men det har bare ikke mediernes store interesse. 
Sammenligningen med en søskendeflok ligger her lige til højrebenet. Så længe søskende har det fint 
med hinanden, er der ikke nogen, der tager notits af det. Det er noget selvfølgeligt, – de er jo 
søskende. Kommer der så kurrer på tråden, måske oven i købet et brud, lægger vi mærke til det – 
synes måske de burde kunne finde ud af det – de er jo søskende.  
Da der kom problemer med den frie bevægelighed mellem Danmark og Sverige under coronaen, 
lagde vi mærke til det, og mange mente, at det kunne vi godt have samarbejdet lidt bedre om – vi 
er jo da tæt forbundne som to nabolande i Norden. En af de otte søskende havde haft en afvigende 
adfærd i håndteringen af virussen, og det gav en kurre på tråden. 
Heldigvis blev der ikke tale om et brud. Viljen til sammenhold i søskendeflokken er fortsat til stede, 
og nu er man gået i gang med at finde ud af, hvordan vi samarbejder i en krisesituation. De sidste 
dages barske nyheder giver kraftige påmindelser om, at pandemien næppe bliver den sidste krise, 
vi oplever. 
 
Medlemmer 
Foreningen Norden har fortsat så mange medlemmer, at ordene får vægt, når vi gør politikerne 
opmærksomme på, hvad vi finder vigtigt i det nordiske samarbejde. Derfor skal hver enkelt af os 
huske, at uanset hvor aktiv man selv er, så har det betydning at være medlem. 
Her i vores lokalafdeling kan vi med glæde konstatere, at mange har forståelse for det. Vi siger tak 
til alle for stor vedholdenhed og håber at kunne kvittere med gode og relevante aktiviteter. De 
tørre tal siger, at vi siden sidste generalforsamling har sagt farvel til 3 medlemmer, men kan sige 
velkommen til 3 nye. Altså status quo med 82 medlemmer, fordelt på 58 medlemskaber.  
Tak til bestyrelsen, der gør det til en loppetjans at være formand. Tak til revisorerne Jørgen 
Christian Pedersen og Otto Pilgaard. 
 
 
 
Emma Egmose 
lokalformand 


